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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

НЧ — наночастицы

НЧОЖ — наночастицы оксида железа

НЧОЦ — наночастицы оксида цинка

НЧОА — наночастицы оксида алюминия

БС — боросилоксан

ПЛГА — поли(лактид-ко-гликолид)

ПТФЭ — политетрафторэтилен

АФК — активные формы кислорода

ДАФБ — долгоживущие активные формы белков

КОЕ — колониеобразующая единица

ДРС — динамическое рассеяние света

ККК — кумарин-3-карбоновая кислота

8-ОГ — 7,8-дигидро-8-оксогуанин (8-оксогуанин)

Tg — температура стеклования

∆Cp — теплоёмкость

ИФА — иммуноферментный анализ

МИМ — модуляционно-интерференционная микроскопия

ПЭМ — просвечивающая электронная микроскопия

МИК — минимальная ингибирующая концентрация

МБК — минимальная бактерицидная концентрация

АСМ — агар с сердечно-мозговым экстрактом

АМХ — агар Мюллера-Хинтон

ТСА — триптон-соевый агар

ПА — питательный агар

ПБ – питательный бульон

ТКС — триптон-казеин-соевый бульон

СЛИ — среда Левенштейна-Йенсена

СДА — агар Сабуро с декстрозой

КДА — картофельно-декстрозный агар

КДС — картофельно-декстрозная среда

ДЭПД — дрожжевой экстракт пептон декстроза

ЛБ — среда Лурия-Бертани

БМХ — бульон Мюллера-Хинтона
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Открытие Александром Флемингом первого антибиотика, пенициллина, в 1928 году

[Fleming, 1929] положило начало крупнейшему противостоянию человечества с бактериальными

инфекциями, которое продолжается по сей день, поскольку бактериальные микроорганизмы

постоянно мутируют и формируют устойчивость к антибиотикам. Возникновение

полирезистентных штаммов, также известных под названием «супербактерии» зачастую

происходит из-за широкого использования антибиотиков в пищевой промышленности, а также

нерационального и неизбирательного применения человеком антибиотиков в различных сферах,

включая терапию патологий, вызванных бактериальными инфекциями [Shin, 2017].

Антибиотикорезистентность представляет серьезную проблему для мирового здравоохранения в

целом и экономик стран в частности, унося ежегодно тысячи жизней пациентов и приводя к

существенным затратам на производство медикаментов [Namazova-Baranova & Baranov, 2017;

Urban-Chmiel et al., 2022]. Известно, что инфекции дыхательных путей, а также кишечные

инфекции входят в десяток основных причин смертности, согласно данным Всемирной

Организации Здравоохранения [ВОЗ, 2020]. Одной из основных причин такой высокой

смертности, в том числе, является возникновение новых полирезистентных штаммов бактерий.

В недавнем сообщении Управления Роспотребнадзора также сообщалось о возможном

«надвижении постантибиотической эры», когда распространенные инфекции и незначительные

травмы вновь могут стать смертельными, какими и были до открытия антибиотиков

[Роспотребнадзор, 2019]. В свою очередь, в 2017 году Министерством здравоохранения

Российской Федерации была разработана и внесена в Правительство стратегия предупреждения

распространения антимикробной резистентности в РФ на период до 2030 года. Тем не менее,

принимаемые на сегодняшний день меры являются малоэффективными и поиск новых методов

борьбы с бактериальными инфекциями, в том числе альтернативных, остается важнейшей

задачей для мирового научного сообщества.

Одним из главных источников бактериальной контаминации являются поверхности, на

которых возможна адгезия и колонизация бактериальных клеток [Doron & Gorbach, 2008].

Следовательно, появляется необходимость в разработке новых материалов и покрытий на их

основе, способных оказывать пролонгированный антибактериальный эффект [Yang et al., 2022].

В настоящее время поиск передовых методов борьбы с бактериальной контаминацией

осуществляется в нескольких направлениях. Одновременно разрабатываются и

совершенствуются физические, химические, а также биологические средства, направленные на

предотвращения роста и развития патогенных и условно патогенных микроорганизмов

[Nastulyavichus et al., 2020]. Отдельное внимание уделяется исследованиям, направленным на
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получение неорганических наноматериалов (<100 нм), обладающих антибактериальной

активностью за счет своей большой удельной площади поверхности и высокой реакционной

активности. Благодаря своим уникальным свойствам наноматериалы находят всё больше

применений в различных областях жизни человека [Gudkov et al., 2020; Khlebtsov et al., 2022;

Kolahalam et al., 2019; Pleskova et al., 2016]. Известно, что некоторые наночастицы (НЧ) металлов

и оксидов металлов (ZnO, TiO2, CuO, Fe2O3, Fe3O4, Ag2O, Al2O3, MgO, Au и др.) проявляют

бактериостатический и бактерицидный эффекты в отношении широкого спектра

грамположительных и грамотрицательных видов бактерий [Gudkov et al., 2021; Patel et al., 2023;

Hajipour et al., 2012; Nastulyavichus et al., 2022; Omelyanchik et al., 2020; Stanić & Tanasković, 2020],

а в некоторых случаях могут проявляют активность в отношении грибковых патогенов [Sun et

al., 2018].

Главным преимуществом использования НЧ металлов и оксидов металлов по сравнению с

антибиотиками является низкая вероятность развития резистентности к наноматериалам за счет

одновременного воздействия на бактериальную клетку несколькими повреждающими

факторами (механическое повреждение, образование свободных катионов металлов и продукция

АФК) [Wang et al., 2017]. Следовательно, данные наноматериалы могут быть весьма

перспективными как для биомедицины, так и для пищевой промышленности. Однако

практическое применение наноматериалов в чистом виде затруднено, так как не способно

обеспечить продолжительный эффект и не всегда безопасно для организма человека и животных,

в связи с чем возникает необходимость поиска путей применения наночастиц оксидов металлов

в качестве функциональной добавки в материалах для покрытий. Для достижения стабильности

наночастиц, снижения их токсического воздействия на клетки и ткани, а также обеспечения

продолжительного антимикробного эффекта предлагается использовать наночастицы металлов

и их оксидов в составе композитных материалов на основе полимерных матриц [Anwar et al.,

2022; Arzhakova et al., 2021; Zezin et al., 2022; Гарасько и др., 2009; Чуловская и др., 2013].

Композитный материал (композиционный материал, композит) — это искусственно

созданный неоднородный сплошной материал, состоящий из двух или более компонентов с

чёткой границей раздела между ними. Отдельные компоненты композита обладают различными

физическими и химическими свойствами. При этом в сочетании друг с другом они создают

новый материал или улучшают характеристики одного из них. В большинстве композитов (за

исключением слоистых) компоненты можно разделить на матрицу (или связующее) и

включённые в неё армирующие элементы (или наполнители) [Гуменюк, Грушин, 2013].

Композитные материалы на основе полимеров с добавлением микроразмерных частиц

используются человеком с начала 20 века: частицы углерода и металлов добавлялись в бакелит

[Baekeland, 1909] и вулканизированный каучук [Goodyear, 1856] для придания механической
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прочности данным полимерам. Значительно позднее, в середине 80-х, начале 90-х годов,

создаются первые нанокомпозитные материалы [Bourgeat-Lami et al., 1996; Helbert et al., 1996;

Okada et al., 1988; Reynaud et al., 2017]. Начинают активно исследоваться биологические

свойствам композитных наноматериалов на основе полимеров с добавлением НЧ металлов и

оксидов металлов, исследуется антибактериальная активность [Pradhan et al., 2011; Weickmann et

al., 2005], а также биосовместимость данных материалов на клеточном и тканевом уровнях

[Gerhardt et al., 2007]. Тем не менее, не смотря на значительное число современных работ,

демонстрирующих получение композитных материалов на основе полимеров с добавлением НЧ

металлов и оксидов металлов, проявляющих антибактериальные свойства, часто при процессе

синтеза и при получении пленок на основе данных материалов возникают поверхностные

дефекты и структурные повреждения [Hosseini et al., 2016; Ranjbar et al., 2019]. В ряде случаев

синтезируемые материалы токсичны для клеток животных и человека [Lee et al., 2014; Nirmala et

al., 2012; Ramezani et al., 2014]. Нужно отметить, что цитотоксичность антибактериальных

композитных материалов в некоторых работах вовсе не рассматривалась [Cioffi et al., 2005;

Dimitrakellis et al., 2021; Preethi et al., 2020].

Выбор материала, используемого в качестве полимерной матрицы, является ключевым

этапом при конструировании композитного материала, функционализированного

наночастицами, и зависит, в первую очередь, от его дальнейшего практического применения.

Основными критериями к материалу, используемому в биомедицинских целях (объемные


[…]


хорошо согласуются с полученными результатами количественной оценки образующихся АФК.

Были проведены микробиологические исследования всех синтезированных образцов

композитных материалов в отношении планктонных клеток лабораторного штамма E. coli.

Полимерные композитные материалы, содержащие НЧ Al2O3 проявляли бактериостатический

эффект только при высоких концентрациях НЧ (0,1%) в полимерных матрицах.

Бактериостатический эффект для полимерных композитных материалов,

функционализированных НЧ Fe2O3 и ZnO наблюдался при концентрации данных НЧ от 0,01 %.

Примечательно, что на фоне более высокой активности материалов, содержащих НЧ Fe2O3,

усиливать образование АФК и способствовать окислению ДНК и белков in vitro, более

выраженным бактериостатическим эффектом в отношении E. coli обладали композитные

материалы, содержащие НЧ ZnO. Стоит отметить, что композитные материалы на основе

политетрафторэтилена, функционализированные рассматриваемыми НЧ оксидов металлов в

концентрации 0,1%, активно подавляли рост не только планктонных клеток E. coli, но и активно

предотвращали рост колоний бактериальных изолятов, выделенных на пищевых производствах,

в том числе, антибиотикорезистентных L. monocytogenes (устойчивые к азитромицину,

эритромицину и сульфаметоксазолу) и S. enterica серотип Typhimurium (резистентные к

азитромицину). Важно отметить, что композитные материалы на основе политетрафторэтилена,

содержащие НЧ оксида цинка, обладали ярко выраженными бактерицидными свойствами в

отношении всех рассматриваемых бактериальных изолятов; наблюдалось снижение числа КОЕ,

выявленных на данных поверхностях, на >3 порядка. Визуализация при помощи
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флуоресцентного окрашивания бактериальных клеток на поверхностях данных композитных

покрытий также показала, что жизнеспособные клетки практически отсутствуют, а

нежизнеспособные бактериальные клетки имеют нарушенную морфологию.

Для исследования влияния синтезированных композитных материалов на ключевые

параметры роста и развития клеточных культур in vitro была проведена серия экспериментов с

культурами эукариотических клеток линии SH-SY5Y и первичных культур фибробластов мыши.

По результатам культивирования клеточных культур в течение 3 суток на поверхностях всех

рассматриваемых композитных материалов было выявлено слабое воздействие на рост

рассматриваемых клеточных культур; поверхности образцов пленок композитных материалов не

препятствовали адгезии и делению клеток, морфология клеток не была значительно нарушена.

Параметры митотического индекса, плотности клеточных культур, а также площади поверхности

без клеток статистически не отличались от контрольных показателей. Показатели процента

нежизнеспособных клеток статистически значимо отличались от контрольной группы только в

культурах, растущих на поверхностях композитных материалов, содержащих 0,1% НЧ оксида

железа (в случае композитных материалов на основе БС и ПЛГА) и 0,1% НЧ оксида цинка (для

всех композитных материалов); средний процент нежизнеспособных клеток в клеточных

культурах, визуализированных на поверхностях данных полимерных композитных образцов, не

превышал 10%. Слабое влияние исследуемых композитных материалов на жизнеспособность

клеток in vitro может быть обусловлено как оптимальным диапазоном концентраций

рассматриваемых НЧ, так и свойствами применяемых полимерных матриц, отличающихся

высокой степенью биосовместимости и способных обеспечивать уменьшение цитотоксического

эффекта при использовании в качестве матриц для конструирования композитных материалов.

Известно, что ПЛГА за счет биоразлагаемых свойств находит активное применение в медицине.

Кремнийорганические соединения, к которым относится боросилоксан, также проявляют низкое

токсическое действие в отношении клеток и тканей и находят широкое применение при

изготовлении биосовместимых смазок, полимеров, резин. В свою очередь, политетрафторэтилен

также имеет доказанную биоинертность и одобрен для повсеместного, в том числе и для

бытового использования, применения в составе медицинских приборов, а также для пищевой

промышленности.

Подводя итог, можно предположить, что полученные полимерные композитные материалы

могут являться перспективной основой для изготовления антибактериальных покрытий для

оборудования пищевой промышленности, биомедицинской техники и аппаратов автономного

использования.
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ВЫВОДЫ

На основании проведенной диссертационной работы можно сформулировать следующие

выводы:

1. Благодаря разработанному низкотемпературному методу, получены образцы

композитных материалов на основе полимеров ПЛГА, боросилоксана и политетрафторэтилена,

содержащие наночастицы оксидов железа, цинка и алюминия. Образцы пленок, изготовленные

из полученных материалов, не обладали значительными дефектами поверхностей.

2. Показано, что композитные материалы на основе ПЛГА, боросилоксана и

политетрафторэтилена с добавлением наночастиц оксидов цинка и алюминия существенно не

влияют на интенсивность генерации активных форм кислорода в водных растворах, не

способствуют окислительному повреждению ДНК и белков in vitro. Все композитные материалы,

содержащие 0,1% наночастиц оксида железа, увеличивали генерацию АФК и поврежденность

биополимеров. По сравнению с контролем, повышенная генерация АФК также наблюдалась при

меньших концентрациях наночастиц оксида железа в полимере, вплоть до 0,001% для материала

на основе ПЛГА.

3. Установлено, что полученные композитные материалы проявляют выраженные

бактериостатические свойства по отношению к суспензионным культурам клеток E. coli, при

этом наиболее выраженную бактериостатическую активность проявляют материалы,

содержащие НЧ оксида цинка. Материалы на основе НЧ оксида цинка обладали ярко

выраженными бактерицидными свойствами относительно резистентных патогенных

микроорганизмов L. monocytogenes, S. aureus, P. aeruginosa, S. enterica серотип Typhimurium,

предотвращая образования биопленок на поверхности.

4. Показано, что негативное влияние полученных композитных материалов менее

выражено в отношении культур эукариотических клеток, по сравнению с прокариотическими

клетками.
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