ОТЗЫВ

Главного научного сотрудника лаборатории изотопных исследований Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института теоретической и экспериментальной биофизики Российской академии наук (ИТЭБ РАН), д.х.н., проф.
Брускова Вадима Ивановича

на автореферат диссертации Бурмистрова Дмитрия Евгеньевича

на тему «Влияние наночастиц оксидов металлов, заключенных в полимеры, на жизнеспособность прокариотических и эукариотических клеток», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.2 – биофизика

Создание новых материалов с широким спектром применения и хорошей антибактериальной активностью является одной из актуальных современных биомедицинских задач. Наряду с использованием классических подходов для обеззараживания поверхностей, включающие применение химических дезинфектантов и воздействие физическими факторами, большой интерес представляет разработка самообеззараживающихся поверхностей. Как было показано в многочисленных исследованиях, наноструктурированные частицы металлов и оксидов металлов обладают значительным антибактериальным эффектом в отношении большого числа видов микроорганизмов, и что наиболее важно, к штаммам с множественной и широкой лекарственной устойчивостью. Многие полимеры могут быть модифицированы добавлением наночастиц в качестве антимикробных агентов. Такие композитные материалы могут быть использованы для изготовления покрытий медицинских инструментов и устройств, одежды и упаковки. Безусловно, эффективность и безопасность таких антибактериальных материалов должны быть подробно изучены перед их широким применением.

В автореферате диссертации Бурмистрова Дмитрия Евгеньевича описывается способ получения композитных материалов при низких температурах, разработанный при непосредственном участии диссертанта и изложенный в секрете производства “Способ получения полимерных композитных материалов с антибактериальными свойствами”.

Текст автореферата хорошо структурирован. Актуальность исследования подробно изложена в соответствующем разделе. Положения, выносимые на защиту, чётко отражены в заключении и выводах. Используемые диссертантом методы представлены лаконично. Цель и задачи также соответствуют изложенным выводам. Ниже перечислены незначительные примечания и вопросы, которые возникли после прочтения автореферата.

1. В тексте автореферата встречается ряд сложных предложений и конструкций, которые делают описание затруднительным для прочтения и восприятия.
2. В автореферате отсутствует наименование штамма кишечной палочки, используемого для микробиологических исследований.

На основании содержания автореферата можно заключить, что диссертационная работа Бурмистрова Дмитрия Евгеньевича «Влияние наночастиц оксидов металлов, заключенных в полимеры, на жизнеспособность прокариотических и эукариотических клеток», представленная на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.2 – биофизика является актуальной законченной научно-квалификационной работой. Диссертационная работа полностью

соответствует требованиям п. 9. Положения «О порядке присуждения учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., а соискатель заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.2 – «Биофизика».

Главный научный сотрудник лаборатории изотопных исследований Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института теоретической и экспериментальной биофизики Российской академии наук (ИТЭБ РАН),
Доктор химических наук,
профессор

Брусков Вадим Иванович

«23» октября 2023

Контактная информация:

142290, г.Пушино Московской обл., ул. Институтская, 3

тел. +7 (0967) 739-497,

e-mail: bruskov_v2000@mail.ru

Я даю согласие на обработку персональных данных (приказ Минобрнауки России от 01.07.2015 г № 662)

«23» октября 2023

Доктор химических наук, главный научный сотрудник Брусков В.И.

«23» октября 2023 г.

Подпись Брускова В.И.
УДОСТОВЕРЯЮ Зам. зав. ОДОУ
С. Г. БАКАНОВА